
 

北九州栄養薬物セミナー2024 
 

謹啓 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、下記の要領にて研究会を開催する運びとなりました。ご多用中とは存じます

が、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

謹白  
 

記 

 

日 時： 2024 年 8 月 21 日（水）  18：45～20：00 
開催形式：Web 配信（ZOOM ウエビナー使用） 

事前参加申し込み制 申込〆切：8 月 7 日(水)まで 

なお、定員がありますので予めご了承ください。 

＊申込方法は裏面をご参照ください。 

参加費：無料 
 

製品説明 １８：４５～１９：００ 

「エネフリード輸液について」        

株式会社大塚製薬工場 林 茂樹 先生 

 

講演 １９：００～２０：００   

座長   社会医療法人製鉄記念八幡病院 薬剤部 

 部長 後藤 渉 先生 

 

『薬剤師が栄養管理で貢献することの意義と 

それがもたらす未来 
−我々のチカラで健康寿命延ばしてみませんか？−』 

 

講師   医療法人社団浅ノ川浅ノ川総合病院 薬剤部 

主任 東 敬一朗 先生 
【講師より】 
「薬剤師が高齢者の健康寿命を延ばす！」というのは大げさなことだと思いますか？もし本

当だとしたら皆さんは何をしますか？今回の話は，薬剤師が栄養管理に関わるとどんなことが

おこるのかについて楽しく聞いていただける内容です． 

以上 

 

 

共催： 福岡県病院薬剤師会 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）株式会社大塚製薬工場 

※【日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修 0.5単位（Ⅲ－１）】 

 



 

【開催方法】 

オンラインシステム「Zoom」を活用 

【申し込み方法】 

事前参加申し込み制です。8 月 7 日（水）までに、 

「洞薬会ホームページの学術講演会・研修会案内ページ」の各研修会の参加申し込みフォームよ

りお申込みください。 

※洞薬会ホームページ：http://douyakukai.org/ 

【招待メール】 

参加確定者には、8 月 14 日（水）前後に、登録いただいたアドレスにご案内します。事前登録

用 URL を送付しますので、各自個別に登録の後、自身のメールアドレスに届いた個別の URL よ

り入室視聴をお願いいたします。なお、参加定員がありますので、参加をお断りする場合があり

ますので、あらかじめご了承ください。 

※登録に不備がある場合は、個別にご連絡いたしますので、ご了承ください。 

※受講招待メールは開催約 1 週間前にお送りいたします。研修会開催 3 日前までに招待メールが

届かない場合は、洞薬会研修会担当 kensyu@douyakukai.org 宛にご連絡ください。なお研修

会当日は対応できませんので予めご了承ください（招待メールが迷惑メールに振り分けられるケ

ースが散見されます。お問い合わせ前に再度ご確認ください）。 

※当日視聴用の URL は各個人宛です。他人への譲渡を禁止します。 

【単位申請について】 

※日病薬病院薬学認定制度単位を取得できます。（2024 年度より日病薬病院薬学認定制度の認

定単位制度の運用が変更となっております。あらかじめ単位を希望する受講者は、日本病院薬剤

師会ホームページ等でご確認をお願いします。） 

＜日本病院薬剤師認定制度について＞ 

当日の 24 時までに、研修会開始時・終了時に提示されたキーワードを終了報告フォームへ入力

が必要です。受講記録（ログイン・ログアウト）の記録とキーワードの報告で、申請が認められ

ると判断した受講者のみ、認定申請を行います。 

【その他】 

・受講者側の通信環境の影響で接続できない場合などについては、責任を負いかねますので予め

ご了承ください。 

・必ず、招待メールの注意事項もご参照ください。 

・入力いただいた個人情報は、研修会の参加の確認と URL 送付、並びに日本病院薬剤師会への

認定単位申請のみに使用します。洞薬会と株式会社大塚製薬工場で厳重に管理します。 

 

問い合わせ先 （メールでのみ受け付けます） 

 洞薬会 研修担当 kensyu@douyakukai.org 

 

 

 

http://douyakukai.org/
https://oneotsuka-my.sharepoint.com/personal/kawachim_otsuka_jp/Documents/デスクトップ/普段/講演会/栄養薬物研究会/20240821/kensyu@douyakukai.org

